T5 Præt. Quandocumq; Deus aliquam naturam instituit, ex hoc ipso dat ei omnia illa, quæ sunt de ratione illius naturæ, sicut ex hoc ipso quod facit homo minem, dat ei animam rationalē. Sed de ratione virtutis est, quod sit principium agendi, cum virtus sit ultimum potentiae, quæ est principium agendi in alio, secundū quod est aliud, ut dicitur in 5. Metaph. ergo ex hoc ipso quod virtutes naturales rebus indidit, dedit eis quod operationes naturales perficiunt. Non ergo oportet q̄ viterius in rebus naturales operetur. Sed dices, quod virtutes naturales non possint durare, sicut nec alia entia, nisi virtute divina continerentur.

E6 Sed contra. Nō est idem operari ad rem, & operari in re. Sed operatio Dei qua virtutem naturalē, vel facit, vel in esse conseruat, est operatio ad illam virtutem conseruandam, vel conseruandam. nō ergo propter hoc potest dici, quod Deus in uirtute naturali operante operetur.

T7 Præt. Si Deus in natura operante operatur, oportet quod operando aliquid rei naturali tribuat, nam agens agēdo, aliquid actu facit. Aut ergo illud sufficit ad hoc q̄ natura possit per se operari, aut non. Si sufficit, cum etiā virtutem naturalē Deus naturæ tribuerit, eadē ratione pōt dici, q̄ & uirtus naturalis sufficiebat ad agendum, nec oportebit, q̄ Deus postquam virtutē naturā eōtūlit, ulterius ad eius ope-

Quæst. dist. S. Thomæ. C 2 ratio-

QVAEST. III. DE CREATIONE, ARTIC. VII.

rationem aliquid operetur. Si aut̄ non sufficit, operet q̄ ibi aliquid aliud iterum faciat: & si illud non sufficit, iterum aliud, & sic in infinitum, quod est impossibile. Nam unus effectus non potest dependere ab actionibus infinitis: quia cum infinita nō sit pertransire, numquam cōpleretur, ergo standum est in primo, dicendo q̄ virtus naturalis sufficit ad actionē naturalē: sine hoc q̄ Deus in ea yterius operetur.

¶ 8 Prat. Posita causa ex necessitate naturae agente, sequitur eius actio: nisi per accidens impeditur: eo quod natura est determinata ad unum. Si ergo calor ignis agit ex necessitate naturae, ergo posito calore, sequitur calefactio, nec requiritur aliqua virtus superior agens in ipso.

¶ 9 Prat. Ea quae sunt omnino disparata, possunt ab iniucem separari: sed actio Dei, & actio naturae sunt omnino disparatae: cum Deus agat per voluntatem, natura vero per necessitatem. ergo actio Dei potest separari ab actione naturae, & ita non oportet, quod Deus in natura agente operetur.

¶ 10 Prat. Creatura in se considerata, Dei similitudine habet in quantum actu est, & actu agit, & secundum hoc est divina bonitatis particeps: hoc aut̄ non esset si viratio sua ad agendum non sufficeret. sufficit ergo creatura ad agendum, sine hoc q̄ Deus in ea operetur.

¶ 11 Prat. Duo angelii in uno loco esse non possunt, vt a quibusdam dicatur, ne operationem confusio sequatur: quia angelus ubi est, ibi operatur: plus aut̄ distat Deus a natura q̄ unus angelus ab alio. ergo Deus nō potest simul in eodem cum natura operari.

¶ 12 Prat. Eccle. 15. dicitur, quod Deus fecit hominem, & reliquit eum in manu consilii sui: non autem reliquisse si semper in voluntate operaretur. ergo non operatur in voluntate operante.

¶ 13 Prat. Voluntas est domina sui actus, hoc autem non esset si agere non posset, nisi Deo in ipsa operante, cu voluntas nostra non sit divina operationis: ergo Deus nō operatur in voluntate nostra operante.

¶ 14 Prat. Liberum est quod causa sui est, vt dicitur in principio Metaph. Quod ergo non potest agere nisi causa in ipso agente, non est liberum in agendo: sed voluntas nostra est libera in agendo. ergo potest agere nulla alia causa in ipsa operante. Et sic idem qd prius.

¶ 15 Prat. Causa prima plus est influens in causatum,

quam causa secunda. si ergo Deus operetur in voluntate & natura, sicut causa prima in secunda, sequeretur quod defectus qui accidit in operatione voluntatis & naturae, magis Deo, quam naturae, vel voluntati attribuerentur, quod est inconveniens.

¶ 16 Prat. Posita causa sufficienter operante, superfluum est alterius cause operationem ponere: sed constat si Deus operetur in natura, & voluntate, q̄ sufficienter operatur (Dei enim perfecta sunt opera.) ergo superflueret omnis operatio naturae & voluntatis. Cum ergo in natura nihil sit superfluum: nec natura nec voluntas aliquid operaretur, sed solus Deus. hoc autem est inconveniens, ergo & primum scilicet, quod Deus in natura & voluntate operetur.

SED CONTRA est, quod dicitur Isa. 26. Omnia opera nostra operatus es in nobis domine.

¶ 17 Prat. Sicut ars presupponit naturam, ita natura presupponit Deum. Sed in operatione artis operatur natura. Nō. n. fine operatione naturae, artis operatio efficitur, sicut igne emolliitur ferrum, vt pessime falce extendat. ergo & Deus in operatione naturae operatur.

¶ 18 Prat. Secundum Philolophum in secundo Phy. homo generat hominem, & sol: sed sicut operatio

F hominis generatione, dependet ab actione solis: ita & multo amplius actio naturae dependet ab actione Dei. ergo quicquid operatur natura, etiam Deus operatur.

¶ 19 Prat. Nihil potest operari nisi sit ens: sed natura nō potest esse nisi Deo operante. In nihilum enim decideret, nisi divina potestia actione cōseruaretur in esse, vt patet per Aug. super Gen. ad literam. ergo natura nō potest agere nisi Deo agente.

¶ 20 Prat. Virtus Dei est in qualibet re naturali, quia Deus in omnibus rebus esse dicitur per essentiam, & potentiam, & presentiam. Sed non est dicendum, quod virtus divina secundum quod est in rebus, sit cōfusa. ergo secundum quod est in natura operatur. Nec potest dici, q̄ aliud quam ipsa natura operetur cum non appareat ibi nisi una operatio: ergo in qualibet naturae operatione Deus operatur.

RESPON. Dicendum, q̄ simpliciter concedendum est Deū operari in natura & uoluntate operantibus.

Sed quidā hoc non intelligentes in errore inciderūt, attribuētes Deo hoc modo omnē naturae operationē, q̄ res penitus naturalis nihil ageret, per visum proprium: & ad hoc quidem ponendū sunt diversi rationibus moti. Quidā enim loquentes in lege Maurorū, vt Rabi Moyses narrat, dixerūt omnes huiusmodi naturales formas accidentia esse: &

cū accidens in aliud subiectum transire non possit, impossibile reputabatur, q̄ res naturalis per formam suam aliquo modo induceret similē formam in alio subiecto. vñ dicebāt, q̄ ignis nō calefacit, sed Deus

creat calorē in re calefacta. Sed, si obijiceretur contra eos, q̄ ex applicatione ignis ad calefactibile, semper sequatur calefactio, nisi per accidens esset aliqd impedimentum igni, quod ostendit ignem esse causam caloris per se: dicebāt, q̄ Deus ita statuit: ut iste cursus seruaretur in rebus, q̄ numquam ipsa calorem cauferet nisi apposito igne. non q̄ ignis appositus aliqd ad calefactionē faceret. Hac n. positio est manifeste repugnans sensui. nā cum sensus non sentiat, nisi per hoc, q̄ a sensibili patitur (quod & si in visu sit dubium pp̄ eos qui visu extra mittēdo fieri dicunt, in tactu & in aliis sensibus est manifestum) sequitur, q̄ homo nō sentiat calorē ignis: si per ignem agentē nō sit similitudo caloris ignis in organo sc̄ienti. Si n. illa species calorē in organo ab alio agente fieret, tactus & si sentiret calorē, nō ramē sentiret calorē ignis, nec sentiret ignē esse calidū, cum tñ hoc indicet sensus, cuius iudicium in proprio sensibili nō errat. Repugnat etiam rationi per quā ostendit in rebus naturalibus nihil esse frustra. Ni si aut̄ res naturales aliquid ageret, frustra essent eis forme & virtutes naturales collatae. Sicut si cultellus nō incidet, frustra haberet acutē. Frusta & requireretur apposito ignis ad ligna, si Deus absq; igne ligna cōbureret. Repugnat et diuinę bonitatem, quae sui communicatiua est, ex quo factū est, q̄ res Deo similes fierent nō soli in esse, sed etiā in agere. Ratio vero quā pro se inducunt, est omnino frivo la. nā, cum dicitur accidens de subiecto in subiectū aliud non transire, intelligitur de accidente eodem secundū numerū, non quia simile accidentis secundū specie possit induci in aliud subiectum, virtute accidentis quod alicui subiecto naturali inest. Et hoc est necesse in omni actione naturali cōtingere, falsum etiā est, quod supponit, omnes formas esse accidentia: quā sic nullum esset in rebus naturalibus esse substantiale, cuius principiū forma accidentalis esse

Lib. 1. cap. 26
medio.

Lib. 1. cap. 26
tomo 2.

esse non potest, sed substantialis tantum. Perit etiam generatio, & corruptio, & multa alia inconvenientia sequentur. [Auicebron etiam in libro fontis vita dicit, quod nulla substantia corporalis agit, sed vis spiritualis penetrans per omnia corpora agit in eis, & tanto corpus aliquod est magis actuum, quanto est purius & subtilius, & per consequens a virtute spirituali penetrabilius. Et ad hos inducunt tres rationes, quarum prima est, quod omne agens post Deum, requirit subiectam materiam in quam agat: corporali autem substantiae non subiicitur aliqua materia, & sic videtur quod agere non possit. Secunda est, quia quantitas impedit actionem, & motum. Cuius signum posgit, quia multitudo quantitatis retardat motum, & addit corpori grauitatem, & ita substantia corporalis, quae est implicita quantitatibus, agere non potest. Tertia ratio est, quod substantia corporalis est remotissima a primo agente, quod est agens tantum, & non patiens: substantiae autem mediae sunt agentes, & patientes. unde oportet substantiam corporalem, quae est ultima, esse patientem tantum, & non agentem. Sed in hoc est manifesta deceptio, ex hoc, quod accipitur tota substantia corporalis quasi una & eadem numero substantia, ac si non esset secundum esse substantiale distincta, sed solo accidente. Si enim diversae substantiae corporales substantialem distinetur, tunc non qualibet substantia corporalis est ultima entium, & remotissima a primo agente, sed una erit alia superior, & primo agenti propinquior, & sic una in aliis agere poterit. Item in predictis consideratur substantia corporalis tantum secundum rationem materie, & non ratione sua formae: cum tamen ex vitro, sit composita. Substantia, n. corporali competit esse ultimum entium, & non habere inferius subiectum ratione materiae, non autem ratione formae, quia ratione forma est inferius subiectum omnis substantia, in cuius materia est in potentia forma illa, quae haec res designata habet in actu. Et inde sequitur, quod est mutua actio in substantiis corporalibus, cum in materia unius sit in potentia forma alterius, & cetero. Si at ipsa forma non est sufficiens ad agendum, eadem rone nec vis substantiae spiritualis, quae corporalis substantia per modum suum necessaria est recipiat. Quantitas est non tollit motum, & actionem, cum nihil mouetur nisi quantum, ut in 6. Physi. probatur. Nec est verum, quod quantitas sit causa grauitatis. Hoc non reprobatur in 4. ce. & mundi. Unde & quantitas addit in velocitate motus naturalis. Nam corpus graue quanto est maius, tanto vel locutus deorsum fertur, & similiiter leue sursum. Licit est quantitas secundum se non sit actionis principium, tamen potest assignari ratione actionis impedit, cum magis sit quoddam instrumentum qualitatis actiuae, nisi quatenus forma actiua in materia subiecta qualita sit recepta, esse quoddam limitatum recipiunt, & indui duarum ad materiam illam, ut sic per actionem in aliis materiali non se extendant. Sed quavis esse individuatum in materia consequatur, non in specie non amittit, ex qua simile sibi in specie producere possunt, licet ipsam in alio subiecto esse non possunt. Non ergo lic est intelligendum quod Deus in omni re naturali operetur, quia res naturalis nihil operetur, sed quia in ipsa natura vel voluntate operante, Deus operatur, quod quidem, qualiter intelligi possit ostendendum est. Scindendum namque est, quod actionis alicuius rei, res alias potest dici causa multipliciter: uno modo, quia tribuit ei virtutem operandi, sicut dicitur in 8. Physi.

A generas mouet graue & leue, inquantum dat virtutem, per quam consequitur talis motus. Et hoc modo Deus agit omnes actiones naturae: quia dedit rebus naturalibus virtutes, per quas agere possunt, non solum sicut generans, virtutem tribuit graui & leui, & ea viterius non conservat, sed sicut conservat tenet virutem in esse, quia est ea virtutis collatum, non solum quantum ad fieri, sicut generans, sed etiam quantum ad esse, ut sic possit dici Deus causa actionis inquantum causat, & conservat virtutem naturalem in esse. Nam est alio modo conservans virtutem, id facere actionem, sicut de medicina conservantes visum, faciunt videre: sed quia nulla res per se ipsam mouet vel agit, nisi sit mouens non motu, tertio modo secundum res esse causa actionis alterius, inquam B tum mouet eam ad agendum: in quo non intelligitur collatio aut conservatio virtutis actionis, sed applicatio virtutis ad actionem: sicut homo est causa incisionis cultelli ex hoc ipso, qui applicat acumen cultelli ad incidentem mouendum ipsum. Et quia natura inferior agens, non agit nisi mota, eo quod homini corpora inferiora sunt alterantia alterata, celum autem est alterum non alteratum, & non est mouens nisi motu, & hoc non cessat quousque perueniatur ad Deum, sequitur de necessitate, quod Deus sit causa actionis cuiuslibet rationis naturalis: ut mouens & applicans virtutem ad agendum. Sed ultimus inuenimus secundum ordinem causarum esse ordinem effectuum: quod necesse est propter similitudinem esse causas & effectus. Nec secunda potest in effectu causa primae per virtutem propriam, quamvis sit instrumentum respectu illius effectus. Instrumentum enim est causa secundum ordinem effectus principialis causa, non per formam vel virtutem propriam, sed inquantum participat aliquid de virtute principialis causa per motum eius, sicut dolabra non est causa rei artificiae per formam vel virtutem propriam, sed per virtutem artificis, a quo mouetur, & ea quoquomodo participat. unde quarto modo unum est causa actionis alterius, sicut principale agens est causa instrumenti. & hoc modo est oportet dicere, quod Deus est causa omnium actionum rei naturalis. Quanto n. aliqua causa est aliorum, tanto est communior, & efficacior, & quanto est efficacior, tanto profundius ingreditur in effectu, & de remotiori potentia ipsum reducit in actu. In quolibet autem re naturali, inuenimus quod est ens, & quod est res naturalis, & quod est talis vel talis naturae. Quorum primus est secundum oibus entibus: secundum oibus rebus naturalibus: tertius in una specie: & quartus secundum similitudinem accidet, est proprium huic individuo. Hoc ergo individuum agendo non potest constituere aliud in simili specie: nisi prout est instrumentum illius causa, que respicit totam speciem, & viterius totum esse naturam inferiorum. Et propter hoc, nihil agit ad speciem nisi in inferioribus, nisi per virtutem corporis celestis, nec aliquid agit ad esse nisi per virtutem Dei. Ipsum, n. est est communissimus effectus, primus & intimior omnibus aliis effectibus. Et ideo soli Deo competit secundum virtutem propriam talis effectus. Unde etiam ut dicitur in lib. de causis, intelligentia non dat esse, nisi prout est in ea virtus divina. Sic ergo Deus est causa omnis actionis, prout quilibet agens est instrumentum divinæ virtutis operantis. Sic ergo si consideremus supposita agentia, quilibet agens particulare est immediatum ad suum effectum. Si autem consideremus virtutem qua sit actio, sic virtus superioris causa erit immmediatus effectui, quod virtus inferioris. Nam virtus inferior non conservat effectui, nisi per virtutem superioris.

In propos. 9.
to. 1. inter o.
per Arist.

B. secundum lib. de causis, p. 10. p. 11.
secundum lib. de causis, p. 10. p. 11.

E. secundum lib. de causis, p. 10. p. 11.

Quest. dicitur S. Thomæ. C. 3. in cau-

QVAEST. III. DE CREATIONE, ARTIC. VII.

in causatum, & vehementius ingreditur in ipsum. F
Sic ergo oportet virtutem diuinam adesse cuilibet
rei agenti, sicut virtutem corporis celestis oportet
adesse cuilibet corpori elementari agenti. Sed in hoc
differt quia ubi cuncta est virtus diuina, est essentia di-
uina, non autem essentia corporis celestis est ubi
cumque est sua virtus. Et iterum. Deus est sua virtus,
nō autem corpus celeste. Et ideo potest dici, quod
Deus in qualibet re operatur, in quantum eius virtu-
te qualibet res indiget ad agendum, non autem po-
test proprie dici, quod cunctum semper agat in corpore
elementari, licet eius virtute corpus elementare a-
gat. Sic ergo Deus est causa actionis cuiuslibet in qua-
ntum dat virtutem agendi, & in quantum conservat
eum, & in quantum applicat actioni, & in quantum
eius virtute omnis alia virtus agit. Et cum coniunxe-
rimus his, quod Deus sit sua virtus, & quod sit intra
rem quamlibet, non sicut pars essentiae, sed sicut te-
nens rem in esse, sequitur quod ipse in qualibet ope-
rante immediate operetur, non excludit operatione
voluntatis & naturae.

AD PRIMUM dicendum, quod virtus activa
& passiva rei naturalis sufficiunt ad agendum in or-
dine suo, requiri si virtus diuina, ratione iam dicta.

AD SECUNDUM dicendum, quod operatio virtutis
naturalis ad Deum, & corporis elementaris ad cor-
pus celeste, sunt quantum ad aliquid similes, non
autem quantum ad omnia.

AD TERTIUM dicendum, quod in operatione qua
Deus operatur mouendo naturam, nō operatur na-
tura, sed ipsa natura operatio est etiam operatio vir-
tutis diuinae, sicut operatio instrumenti est per vir-
tutem agentis principalis. Nec impeditur quia na-
tura & Deus ad idem operentur propter ordinem,
qui est inter Deum & naturam.

AD QUARTUM dicendum, quod tam Deus, quam na-
tura immediate operantur, licet ordinentur secun-
dum prius & posterius: ut ex dictis patet.

AD QUINTUM dicendum, quod de ratione virtutis infe-
rioris est, quod sit aliquo modo operatio principi-
pium in suo ordine, id est, ut agat ut instrumentum
superioris virtutis unde exclusa superiori virtute, in
ferior virtus operationem non habet.

AD SEXTUM dicendum, quod Deus non solum est
causa operationis naturae, ut conservans virtutem
naturaliem in esse, sed aliis modis, ut dictum est.

AD SEPTIMUM dicendum, quod virtus naturalis que-
stibus naturalibus sua institutione collata: inest
eis ut quedam forma habens esse ratum & firmum in na-
tura. Sed id quod a Deo sit in re naturali quo actuali-
ter agat, est ut intentio sola habens esse quoddam in
completum, per modum quo colores sunt in aere, &
virtus artis in instrumento artificis. Sicut ergo se-
cure per artem dari potuit acumen, ut esset forma in ea
permanens, non autem dari ei potuit, quod vis artis
est in ea quodam quedam forma permanens: nisi habe-
ret intellectum: ita rei naturali potuit cōserui virtus
propria, ut forma in ipsa permanens: nō autem vis
qua agit ad esse ut instrumentum primae cause: nisi da-
ret ei quod esset vniuersale essendi principium, nec
iterum virtuti naturali conferri potuit ut moueret se
ipsam: nec ut cōseruaret se in esse, unde sicut patet,
quod instrumento artificis cōserui non oportuit, quod
operatorer absq; motu artis: ita rei naturali cōserui
nō potuit quod operaretur absq; operatione diuina.

AD OCTAVUM dicendum, quod necessitas naturae per
quam calx agit, constituitur ex ordine omnium cau-

sarū p̄cedētiū: vñ non excludit virtus cause prima.
AD NONVM dicendum, quod licet natura, & voluntas
sint fū esse disparata tñ in agendo habent aliquem
ordinem. Nā sicut actio natura p̄cedit actionem
voluntatis nostræ, ratione cuius in operibus artis,
qua voluntate sunt, naturæ operatione indiget:
ita voluntas Dei qua est origo omnis naturalis mo-
tus, p̄cedit operationem naturæ vnde & cius ope-
ratio in omni operatione naturæ requiritur.

AD X. dicendum, quod creatura habet aliquam Dei
similitudinem participando bonitatē ipsius in qua-
ntum est & agit: non tamen ita quod per similitudinis
perfectionem ad aequalitatem perueniat. Et ideo sicut
imperfectum indiger perfecto: ita virtus naturæ in a-
gendo indiger operatione diuina.

AD XI. dicendum, quod duo Angeli minus distan-
t secundū gradū naturæ quam Deus, & natura crea-
tura: tamen in ordine causa & effectus, Deus & natu-
ra cōueniunt, nō autē duo Angeli. vnde Deus in na-
turæ operatur, non autem unus Angelus in alio.

AD XII. dicendum, quod Deus non dicitur ho-
minē dereliquisse in manu consilii sui, quin in nolū
time operet, sed quod voluntati hominis dedit domi-
niū sui actus, vt nō eset obligata ad alteram partē
contradictionis. Quod quidē dominū naturæ non
dedit, cū per suā formam sit determinata ad vnum.

AD XIII. dicendum, quod voluntas dicitur habe-
re dominium sui actus non per exclusionem cause
prima, sed quia causa prima nō ita agit in voluntate,
vt eam de necessitate ad vnum determinet: sicut
determinat naturam, & ideo determinatio actus re-
linquit in potestate rationis, & voluntatis.

AD XIV. dicendum, quod non qualibet causa exclu-
dit libertatem, sed solum causam cogens. sic autem
Deus non est causa operationis nostræ.

AD XV. dicendum, quod quia causa prima magis
influit in effectum quam secunda: ideo quicquid p-
fectionis est in effectu, principaliter reducitur ad
primā causam: quod autem est de defectu, reducen-
tum est in causam secundam, quae non ita efficaci-
ter operatur sicut causa prima.

AD XVI. dicendum, quod Deus perfecte opera-
tur ut causa prima: requiritur tamen operatio natu-
rae ut causa secunda, posset tamen Deus effectum
naturæ etiam sine natura facere: vult tamen facere
mediante natura, ut seruet ordo in rebus.

ARTICULUS VIII.

Vrum Deus operetur in natura creando.

OCTAVO queritur vrum Deus operetur in na-
tura creando, quod est querere, vrum creatio
operi naturæ admisceatur. Et vñ quod sic per hoc quod
dicit Aug. in 3. de Trin. Apostolus inquit Paulus di-

scernens interiorum Deum creantem atque formatorem
ab operibus creaturæ, quae admouetur extrinsecus,
de agricultura similitudinem assumens ait. Ego plan-
taui, Apollo rigauit, sed Deus incremēti dedit. Sed
dices, quod creatio accipitur ibi large pro qualibet fa-
ctione. Sed contra Aug. ex autoritate Apostoli int̄
dit in verbis predictis distinguere operationē crea-
turæ ab operatione Dei. Non autem distinguitur p-
creationem cōmuniter acceptam pro qualibet fa-
ctione, quia sic etiā natura creat: aliquid enim facit
ut ostensum est supra, sed nō per creationem pro-
prie acceptam: ergo de creatione proprie accepta,
oportet